三明学院教务处文件
明学院教字〔2020〕12号

关于开展2020年春季学期
在线教学优秀案例评选工作的通知

各二级学院：
开展在线教学以来，广大师生积极响应、共克时艰，校院两级高度重视、全力保障，线上教学工作平稳有序开展。为充分发挥在线教学优秀案例的引领带动作用，进一步提升在线教学质量。学校决定在全校范围内开展在线教学优秀案例评选工作，现将相关事项通知如下：
一、工作宗旨
以在线教学的全面实施为契机，深入贯彻“学生中心，产出导向，持续改进”教育理念，推动信息技术与教育教学改革的深度融合。树立质量意识，打造高效课堂，评选在线教学优秀案例，形成可复制、可推广的经验。同时做好推广、学习、借鉴，帮助教师进一步提高教学能力，帮助学院进一步提升管理能力，提升学校在线教学质量。
二、评选范围及要求
（一）教师在线教学优秀案例
教师在线教学优秀案例要求选题要求有代表性及特色、教学目标明确、教学内容严谨科学、教学组织安排合理、教学成效突出、改革创新性强。具体评分标准参照附件1。
（二）二级学院在线教学运行分析月报告
二级学院在线教学运行分析月报告要求包括汇总分析各专业、各公共课程在线教学等基本状态，凝练在线教学管理主要举措，梳理下一步的工作设想等，形成具有本院特色的《二级学院在线教学运行分析月报告》。月报告要求文字简洁，语言精炼。
三、评选程序
（一）学院初评
各二级学院可通过组织教师观摩或者进行线上教学经验分享等形式，在已提交的教师在线教学案例中遴选1个（承担全校性通识必修课的学院，可推荐公共课和专业课各1个）优秀案例报送学校。
（二）学校评选
学校适时成立评审专家组，严格遵守公平、公正、公开原则组织评选，择优评选10个教师在线教学优秀案例、5个优秀二级学院在线教学运行分析月报告（各学院5月、6月的月报告分值各占50%）。
（三）评选结果公示
评选结果在校园网公示5个工作日。
四、评选结果运用
（一）教师在线教学优秀案例予以奖励，并汇编成册推广。
（二）二级学院在线教学月报告评选结果纳入年度目标绩效考核指标。
五、材料提交
（一）各学院于6月10日（周三）之前报送《三明学院在线教学优秀案例推荐表》及5月份（数据统计时间5月6日-6月6日）《二级学院在线教学运行分析月报告》至教务处（教师教学发展中心）李霞老师处。
（二）各学院6月份（数据统计时间6月7日-学期结束）《二级学院在线教学运行分析月报告》提交时间另行通知。

附件1：教师在线教学优秀案例评分参考标准
附件2：三明学院在线教学优秀案例推荐表

            三明学院教务处（教师教学发展中心）
2020年5月8日

	[bookmark: _GoBack]三明学院教务处                2020年5月8日印发

附件1：
   教师在线教学优秀案例评分参考标准
	指标项
	指标说明

	案例选题
（20分）
	1.案例能充分展示学校在疫情防控期间积极开展教学工作，全力保证网络教学质量的良好精神风貌；
2.案例能展示教师结合疫情深入推进课程思政工作、将宣传疫情防控知识与讲授教学知识密切结合以及通过线上课程、网络直播、平台互动等多种形式生动有效地开展教学活动的良好教学氛围；
3.案例选题具一定的代表性和特色，能够有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点问题。

	教学内容
（20分）

	1.具有明确的教学目标，教学内容科学严谨，能围绕某个知识点、教学环节等有效开展教学；
2.教学内容无科学性、思想性方面的错误；
3.能较好反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果，服务于课程目标和毕业要求。

	教学组织
（20分）

	1.教学过程安排合理，能体现在线课程特点，线上资源应用得当，方法运用灵活，启发性强，能有效启发学生思维、调动学习积极性。
2.在线教学的教学互动安排合理，学生参与度高，教学时间安排合理，课堂应变能力强。
3.随堂测验、课后作业设计与教学内容紧密联系、结构合理，教学互动与多媒体资源相配合，实时解答学生提问。
4.线上教学过程的重点突出，条理清楚，内容承前启后，循序渐进，能体现线上教学的互动性。

	教学成效
（20分）
	1.教师教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好。
2.学生积极参与、教学互动性强、学生能够较好地完成学习目标。

	改革创新
（20分）
	1.能够根据线上课程的教学特点，从教学理念、教学方法、教学过程三方面着手，保证在线学习与线下课堂教学质量实质等效。
2.能够以信息技术与教育教学深度整合进行教与学的改革创新，推动学习方式变革，关注学习成效。
3.能够在课程思政教学改革方面做好教学设计。

附件2
三明学院在线教学优秀案例推荐表
	课程名称

	任课教师

	推荐学院

	授课对象

	具体案例
	（可另附，注意文字简洁，语言精炼，形成可复制、可推广的案例，3000~5000字，可辅以命名清晰的相关图片和文字说明等）

备注：案例建议包含在线教学设计（教学设计理念、教学目标及课前、课中、课后的具体做法）、在线教学实施（如何创设学习情境、开展教学活动、实施学习评价、维持学生学习兴趣等的具体做法及亮点）、在线教学成效与反响、在线教学反思与总结、以及教师教学场景照片，典型师生交流场景截图，反映教学成效的数据截图等。
 (
4
)